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Časování plodnosti napříč generacemi českých žen narozených v letech 1966–1990

Abstrakt:

S ohledem na narůstající průměrný věk žen při narození prvního a druhého dítěte se tato práce

zaměřuje na intenzitu a příčiny neplánovaného odkladu plodnosti optikou žen samotných. Práce

převážně využívá data z kvantitativního šetření Ženy 2016 a z kvalitativního výzkumu Ženy 2019,
které dotazovaly ženy narozené v letech 1966 až 1990. Použitými analytickými metodami byly

nejen přístupy kvalitativního, ale taktéž kvantitativního charakteru. Hlavním přínosem práce je

rozfázování procesu odkladu plodnosti. V prvním řadě je třeba rozlišit odklad plánovaný
a neplánovaný, přičemž oba se podílejí na nárůstu průměrného věku žen při narození prvního

dítěte. Druhým přínosem je pak zjištění o sekvenčním charakteru časování plodnosti, kdy v první

fázi je realizace plodnosti odkládána v případě, že nejsou naplněny předpoklady pro založení

rodiny (jmenovitě ukončení studia, stabilizace pozice na pracovním trhu či materiální zabezpečení

rodiny). Ve druhé fázi je plodnost odkládána s ohledem na partnerskou situaci ženy a ve třetí fázi

pak v důsledku zdravotních obtíží. S neplánovaným odkladem prvního dítěte se identifikovala až

třetina dotázaných žen, které plánovaly přinejmenším jedno dítě. S neplánovaným odkladem

druhého dítěte pak třetina žen, které již přinejmenším jedno dítě měly a plánovaly celkem alespoň

dvě děti.

Fertility timing across the Czech women, the 1966–1990 generations

Abstract:

The mean age of women at the first and second childbirth in Czechia is growing since the
beginning of the 90s. The aim of this doctoral thesis is therefore to analyse the intensity and causes
of the unplanned postponement of childbirth, mainly from the individual perspective of Czech
women. The main sources of data used in the thesis are from the Ženy 2016 survey and the Ženy

2019 survey, that gather data about the women born in Czechia between the years 1966 and 1990.
The research contribution of the thesis is twofold. Firstly, the separation of postponement into
two phases - planned postponement and unplanned postponement, as both of them contribute to
the growing mean age at first childbirth. Secondly, the finding of the sequential nature of fertility
timing. First stage of postponement is related to the unfulfillment of defined prerequisites for the
first childbirth, such as completion of education, stable position on the labour market or the overall
material security. The second stage of the postponement is related to the unsatisfactory
partnership situation and the third stage to the health problems. The results show that about one
third of Czech women relate themselves to the issue of the unplanned postponement of the first
childbirth. The unplanned postponement of the second childbirth is relatable to the same amount
of women (about one third).
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1 Úvod

Populace vyspělých zemí se v průběhu druhé poloviny 20. století začaly potýkat s do té doby
neznámým jevem, a to s poklesem úrovně plodnosti pod hranici tzv. prosté reprodukce1. Tento
pokles plodnosti je významný především z hlediska své intenzity a délkou trvání. Intenzita
poklesu měla za následek definování dalších dvou hraničních hodnot – hranici nízké plodnosti2
a hranici velmi nízké plodnosti3.

Od počátku 70. let 20. století poklesla úroveň úhrnné plodnosti pod hranici prosté reprodukce

v zemích severní a západní Evropy, o dekádu později byl pokles pozorován v zemích jižní Evropy

a v 90. letech pak trvale i ve východní Evropě (van de Kaa 1987; Frejka – Sobotka 2008;
Billingsley 2010). Pokles plodnosti v zemích východní Evropy byl natolik intenzivní, že úroveň

plodnosti poklesla až pod hranici velmi nízké plodnosti (1,3 dítěte na jednu ženu), přičemž některé

státy v tomto stavu přetrvaly po více jak deset let4. Přetrvávající úroveň intenzity plodnosti pod
hranicí prosté reprodukce se tak stala objektem zájmu demografů, kteří se snaží nalézt možná

vysvětlení tohoto jevu. Je totiž nutné porozumět motivacím a překážkám reprodukce evropských

populací, neboť jejich plodnost je stěžejním stavebním kamenem jejich budoucího rozvoje. Na

důležitosti pochopení příčin nízké plodnosti přidává i skutečnost, že příčina nízké plodnosti není

v tom, že by si ženy a muži plánovali mít méně dětí, ale ve skutečnosti, že svá přání následně

1 Za hranici prosté reprodukce je zjednodušeně považována úroveň úhrnné plodnosti 2,1 dítěte na jednu

ženu v reprodukčním věku (obvykle uvažovaným mezi věky 15–49 let). Skutečná hodnota prosté

reprodukce se v různých populacích liší na základě jejích úmrtnostních poměrů (podrobněji např.: Craig
1994; Smallwood – Chamberlain 2005). Hodnota prosté reprodukce vychází z úvahy, že početní velikost

populace zůstane zachována, když je populace žen-matek plně nahrazena populací jejich dcer. Hodnota 2,1

zahrnuje i skutečnost, že mezi živě narozenými dětmi je mírně vyšší převaha chlapců oproti dívkám a že

ne všechny živě narozené dívky se dožijí reprodukčního věku.
2 Jako hranice nízké plodnosti se označuje hodnota 1,5 dítěte na jednu ženu v reprodukčním věku. Pod

hodnotou 1,5 se intenzita plodnosti českých žen pohybovala až do roku 2014. Z této hodnoty hranice nízké

plodnosti vychází hypotéza pasti nízké plodnosti, kdy dlouhodobý pokles pod tuto hranici může zapříčinit

pokles početnosti budoucích potenciálních matek v populaci natolik, že již nebude možné dosáhnout

početní obnovy populace (Lutz et al 2006).
3 Jako horní hranice velmi nízké plodnosti se označuje 1,3 dítěte na jednu ženu v reprodukčním věku.

Tento termín odkazuje na hluboký propad transverzálních hodnot plodnosti, který byl v některých zemích

pozorován v období od poloviny 80. let 20. století do konce první dekády 21. století. (Goldstein et al. 2009).
4 Jmenovitě Česko, Slovinsko, Bulharsko, Lotyšsko, Rusko a Ukrajina (Goldstein et al. 2009).
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nedokáží naplnit v předsevzatém rozsahu (Harknett – Hartnett 2014; Beaujouan – Berghammer
2019).

V současnosti můžeme identifikovat čtyři převažující zdůvodnění nízké plodnosti. Tím

prvním je koncept druhého demografického přechodu („Second demographic transition“; van de
Kaa 1987; van de Kaa 1997; Lesthaeghe 2010), který odkazuje na proměny hodnot a norem ve

společnosti, které se kupříkladu vyznačují nižší stabilitou partnerských svazků (souvisejí

s poklesem sňatečnosti a nárůstem rozvodovosti), rostoucím podílem mimomanželské plodnosti

a odkladem plodnosti do pozdějšího věku. Za nositele těchto moderních hodnot jsou uvažovány

především vzdělanější skupiny populace. V důsledku proměny společenských norem a hodnot,

tak dochází k posunu plodnosti do vyššího věku, což zapříčiňuje pokles úrovně plodnosti.
Pozdější časování plodnosti je stěžejním prvkem i v případě druhého konceptuálního vysvětlení

poklesu úrovně plodnosti, kterým je teorie odkladu plodnosti („postponement transition“; Kohler

et al. 2002). V případě této teorie je posun rodičovství do pozdějšího věku spojován s proměnou

vnímání ideálního věku pro realizace plodnosti v důsledku vysoké míry individuální ekonomické
nejistoty v průběhu rané dospělosti. S ekonomickou nejistotou se setkáme i v rámci třetího

konceptuálního vysvětlení, kde nejistotu prezentuje působení ekonomické krize, která může mít

za následek jak odklad, tak samotné rozhodnutí reprodukci vůbec nerealizovat a ve svém důsledku

tak vede k poklesu úrovně plodnosti (Billingsley 2010). Čtvrté vysvětlení nízké plodnosti opět

souvisí s proměnou společenských hodnot, konkrétně s postavením ženy ve společnosti. Před

počátkem genderové revoluce byla převažující úlohou ženy péče o domácnost a rodinu, zatímco
muž se přednostně realizoval v zaměstnání a zabezpečoval tak domácnost materiálně. V průběhu

genderové revoluce dochází k proměně role ženy v zaměstnání i v domácnosti, kdy se žena začíná

realizovat stejnou mírou v zaměstnání jako muž a stejně tak by mělo dojít k vyrovnání povinností
muže a ženy v domácnosti. Ponejprve se tak žena dostává do konfliktu, kdy ji zatěžuje péče

o domácnost a zároveň se plně věnuje svému zaměstnání, a dochází tak k poklesu úrovně


[…]


reflektuje Millerův rozhodovací proces o reprodukci T-D-I-B (Miller 1994; Miller 2001),
specificky jeho poslední dvě fáze. První typ odkladu se totiž váže k samotnému plánování
(„intentions“), zatímco ten druhý k realizaci plánu („behaviour“). Objektem zájmu zůstává, co je

příčinou proměny časování v obou případech.
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Za příčinu proměny časování plodnosti na úrovni plánování lze považovat proměnu hodnot
a norem v české společnosti od 90. let 20. století. Ta se kupříkladu odráží v nižší intenzitě

sňatečnosti, nárůstu mimomanželské plodnosti a v nárůstu vzdělanosti (Polesná – Kocourková
2016; Chromková Manea – Rabušic 2013). Nejméně jedna společenská norma ale přetrvává a tou

je plánovaní založení rodiny až za ukončení studia (Heckhausen 2006). Jak již potvrdily

zahraniční studie, prodlužující se doba strávená vzděláváním má za následek pozdější realizaci

plodnosti (Ní Bhrolcháin – Beaujouan 2012; Neels et al. 2017). Kvalitativní šetření poukázalo na

skutečnost, že ukončení studia a vybudování stabilního zázemí je českými ženami artikulováno

jako významná podmínka pro založení rodiny (Slabá et al. 2021).

Druhá fáze odkladu, tedy odklad realizace plánu, může být dvojího typu – přehodnocení plánů

či neplánovaný odklad (Slabá et al. 2021). Ty mohou být charakterizovány odkazem na práci
Haškové (2009), která odlišuje volby a nevolby ženy. Volba se v tomto případě může projevit

přehodnocením plánu o časování narození prvního dítěte. Je tak odrazem toho, co Ajzen označuje

za vědomou kontrolu chování (Ajzen 1991; Testa 2014). Důvody tohoto přehodnocení plánu

může být nedokončení studia, nedosažení předsevzatého materiálního zabezpečení či ztráta

stabilního příjmu, a tedy i materiálních jistot (Šťastná et al. 2017; Slabá 2020; Šťastná et al. 2019).

Druhá příčina odkladu realizace plánu, charakteristická jako nevolba, se projevuje
prostřednictvím přetrvávající touhy ženy po realizaci reprodukčních plánů, kterým však brání buď

nepřítomnost vhodného partnera či neshoda s partnerem v otázkách reprodukce, ale také limitace
v důsledku zdravotních obtíží. Tento poznatek je v souladu s dosavadním výzkumem, kde právě

partnerské obtíže a zdravotní stav byly identifikovány jako příčiny pozdního mateřství, které ženy

pociťují, že nemohou ovlivnit (Slepičková – Bartošová 2008; Cooke et al. 2012; Slabá et al.
2021).

Stejně tak jako v případě plánovaní celkového počtu dětí, tak i v případě plánování časování

narození potomků lze vysledovat sekvenční charakter (Slabá et al. 2021). Zatímco v případě

velikosti plánované rodiny jde převážně o pokles výsledného počtu dětí (Rabušic – Chromková
Manea 2007; Hayford 2009; Iacovou – Tavares 2011; Gemmil 2019), tak v případě časování
dochází k delšímu odkladu reprodukce, než bylo původně plánováno. Tento proces je především

patrný v případě narození dítěte prvního pořadí. U druhého dítěte dochází k nárůstu průměrného

věku matky sice také, ve skutečnosti je ale realizace plodnosti druhého pořadí ve vztahu

k narození prvního dítěte realizována rychleji, a to jak s ohledem na neplánovaný odklad, tak
s ohledem na odklad celkový (tedy plánovaný i neplánovaný, jehož výsledkem je průměrný věk

při narození prvního dítěte). Mezi českými ženami tak můžeme v případě realizaci plodnosti

druhého pořadí identifikovat tzv. „catch-up effect“ (Bratti – Tatsiramos 2012).

Tato práce poukazuje na skutečnost, že nemalou část odkladu plodnosti lze vysvětlit

prostřednictvím proměny plánovaného věku při narození prvního dítěte. S mladšími generacemi

ale čím dál tím více narůstá i podíl žen, které odkládají plodnost nad rámec svých představ.
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Rostoucí vzdělanost českých žen je zajisté příznivým jevem, nicméně se nabízí otázka, zda by se

české vysoké školství nemělo přizpůsobit a umožnit snadnější kombinaci studia (obzvláště

v případě jeho vyšších stupňů) a rodičovství. Nicméně, jak ukazují důvody související s pocitem
ekonomické nejistoty, tento případný krok ze strany školství by musel být doprovázen i další

podporou ze strany státu, ať už zajištěním dostupnosti finančních prostředků pro uživení rodiny

či dostupností bydlení pro mladé páry. V rámci odkladu motivovaného partnerskými obtížemi lze

z pohledu státu stěží něco učinit, v případě zdravotně motivovaného odkladu je však potřeba větší

informovanosti široké veřejnosti o limitech a rizicích pozdního mateřství. Ačkoliv partnersky

motivovaný odklad může být jen stěží ovlivněn z vnějšku, je jisté, že právě životní trajektorie

partnerů a jejich pohled v otázce časování a potenciálních překážek v realizaci plodnosti mohou
dále napomoci k pochopení proměn reprodukčního chování české populace, neboť plodnost je

stále převážně výsledkem společného jednání muže a ženy. Nedostatečné zahrnutí mužské optiky

ve studiu reprodukce je v českém prostředí již artikulováno (Rabušic – Chromková Manea 2011)
a můžeme zaznamenat i několik publikací, jež se tématu mužské reprodukce věnují (Kyzlinková
– Šťastná 2016; Koudelka 2015; Rabušic – Chromková Manea 2013; Dudová 2020). Další

příležitost pro hlubší zkoumání přinese i druhá řada panelového šetření Generation and Gender

Survey, jehož první vlna se v Česku aktuálně realizuje.
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