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Název práce: Časování plodnosti napříč generacemi českých žen narozených v letech
1966–1990

Jazyk práce:

Student: Jitka Slabá
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Demografie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
Členové komise: prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.

doc. RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D.
RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D.

Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorozního řádu Univerzity Karlovy a

Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Výsledek obhajoby je
Uznáno.

Výsledek obhajoby: Uznáno
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doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.
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